CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2021.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus, solicitando a

empresa concessionária de transporte público, Empresa Atlântico, as seguintes

requisições: Qualificação da frota utilizada nas linhas municipais e inserção de

itinerários e horários em todas as paradas de ônibus.

JUSTIFICATIVA

As diversas solicitações e reclamações dos usuários do transporte

público coletivo em nossa cidade.

A deficiência estrutural no que tange o serviço prestado pela

concessionária de transporte público visto a insatisfação popular e os

incidentes ocorridos recentemente (registrados e difundidos, inclusive, nas

redes sociais).

Enquanto ao aumento da frota, os cidadãos relatam superlotação nas

linhas e ausência de transporte durante uma grande escala de tempo.

Afixação de placas indicativas das linhas e horários em todas as paradas

de ônibus, ofertando aos munícipes maior comodidade, permitindo uma

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

programação mais adequada ao longo do dia e trajeto a ser realizado.

Ressalto ainda que o poder público deve intensificar o compromisso em

cobrar às concessionárias serviços responsáveis e de qualidade em prol dos

cidadãos.

Nestes termos, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 22 de fevereiro de 2021.

 Evanilda Gonçalves de Oliveira

- Vereadora -